continuidade.

2.4. Principais políticas e práticas contábeis

As políticas e práticas contábeis aplicadas na preparação destas informações trimestrais são as mesmas
adotadas nas Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Essas políticas vêm
sendo aplicadas, de modo consistente, em todos os exercícios apresentados.

As Demonstrações Contábeis Intermediárias não incluem todas as informações e divulgações requeridas
nas Demonstrações Contábeis anuais, portanto, devem ser lidas em conjunto com as demonstrações de
2022.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

10

- 2º Trimestre/2023

3. REAPRESENTAÇÃO E RECLASSIFICAÇÃO DE SALDOS

Com o objetivo de garantir maior aderência às informações divulgadas nas Demonstrações Contábeis, no exercício de 2022 foram efetuadas a
reapresentação e a reclassificação das informações anteriormente apresentadas nos grupos relacionados nas notas 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 e 3.5.

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO NOTA
31/12/2022   31/12/2022 30/06/2022   30/06/2022 01/01/2022   31/12/2021

REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

CIRCULANTE  3.486.071 - 3.486.071 4.785.033 - 4.785.033 3.922.883 - 3.922.883

Caixa e equivalentes de caixa 3.1 91.202 - 91.202 487.887 (1.975.887) 2.463.774 87.670 - 87.670

Aplicações 3.1 963.829 - 963.829 2.018.503 1.975.887 42.616 846.690 - 846.690

Outros  2.431.040 - 2.431.040 2.278.643 - 2.278.643 2.988.523 - 2.988.523

NÃO CIRCULANTE   14.507.851 30.882 14.476.969 13.447.446 30.882 13.416.564 13.821.851 30.882 13.790.969

Realizável a longo prazo   5.667.408 30.882 5.636.526 5.226.079 30.882 5.195.197 5.605.177 30.882 5.574.295

Tributos diferidos 3.4 1.123.693 30.882 1.092.811 970.007 30.882 939.125 965.941 30.882 935.059

Outros   4.543.715 - 4.543.715 4.256.072 - 4.256.072 4.639.236 - 4.639.236

Investimentos   1.497.118 - 1.497.118 1.335.872 - 1.335.872 1.414.768 - 1.414.768

Imobilizado   7.310.592 - 7.310.592 6.858.812 - 6.858.812 6.775.299 - 6.775.299

Intangível   32.733 - 32.733 26.683 - 26.683 26.607 - 26.607

TOTAL DO ATIVO   17.993.922 30.882 17.963.040 18.232.479 30.882 18.201.597 17.744.734 30.882 17.713.852

PASSIVO NOTA 31/12/2022   31/12/2022 30/06/2022   30/06/2022 01/01/2022   31/12/2021

REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

CIRCULANTE   4.680.289 134.142 4.546.147 4.880.809 137.787 4.743.022 5.133.888 175.343 4.958.545

Fornecedores 3.3 1.382.375 134.142 1.248.233 1.092.708 137.787 954.921 1.306.387 175.343 1.131.044

Outros   3.297.914 - 3.297.914 3.788.101 - 3.788.101 3.827.501 - 3.827.501

NÃO CIRCULANTE   12.502.907 343.133 12.159.774 11.143.907 343.133 10.800.774 10.849.031 343.133 10.505.898

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

11

- 2º Trimestre/2023

PASSIVO NOTA
31/12/2022   31/12/2022 30/06/2022   30/06/2022 01/01/2022   31/12/2021

REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Provisões para contingências 3.2 2.498.016 343.133 2.154.883 1.304.445 343.133 961.312 1.215.095 343.133 871.962

Trabalhista   1.756.595 205.817 1.550.778 1.037.851 205.817 832.034 936.269 205.817 730.452

Cível   490.366 - 490.366 58.707 - 58.707 58.819 - 58.819

Fiscal   251.055 137.316 113.739 207.887 137.316 70.571 220.007 137.316 82.691

Outros   10.004.891 - 10.004.891 9.839.462 - 9.839.462 9.633.936 - 9.633.936

PATRIMÔNIO LÍQUIDO   810.726 (446.393) 1.257.119 2.207.763 (450.038) 2.657.801 1.761.815 (487.594) 2.249.409

Reservas   - (421.109) 421.109 483.647 (487.594) 971.241 704.647 (487.594) 1.192.241

Legal   - (72.147) 72.147 72.147 - 72.147 72.147 - 72.147

Estatutária   - (188.029) 188.029 188.029 - 188.029 188.029 - 188.029

Contingências   - (146.980) 146.980 146.980 - 146.980 367.980 - 367.980

Investimentos   - (13.953) 13.953 76.491 (487.594) 564.085 76.491 (487.594) 564.085

Prejuízos acumulados   (25.284) (25.284) - 660.545 37.556 622.989 - - -

Resultado do período   (767.580) 41.201 (808.781) 421.756 37.556 384.200 - - -

Propriedade para investimento -
Ganho/realização de ganho/perda

  3.601 - 3.601 - - - - - -

Realização de custo atribuído   34.048 - 34.048 17.789 - 17.789 - - -

Reapresentação - provisão para
contingências

 (343.133) (343.133) - (343.133) (343.133) - (343.133) (343.133) -

Reapresentação - tributos diferidos  30.882 30.882 - 30.882 30.882 - 30.882 30.882 -

Reapresentação - remuneração de
agências terceirizadas

 (175.343) (175.343) - (175.343) (175.343) - (175.343) (175.343) -

Realização de reserva de lucros  1.192.241 421.109 771.132 708.594 487.594 221.000 487.594 487.594 -

Outros   836.010 - 836.010 1.063.571 - 1.063.571 1.057.168 - 1.057.168

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO   17.993.922 30.882 17.963.040 18.232.479 30.882 18.201.597 17.744.734 30.882 17.713.852

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

12

- 2º Trimestre/2023

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

NOTA

Período de três meses findo em
30 de junho de

Período de três meses findo em
30 de junho de

2022  2022 2022  2022

REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Receita líquida de vendas e serviços   4.997.957 - 4.997.957 9.964.911 - 9.964.911
Custo dos produtos vendidos e dos
serviços prestados

3.3 (3.455.863) 505.924 (3.961.787) (6.747.387) 1.241.140 (7.988.527)

Lucro bruto   1.542.094 505.924 1.036.170 3.217.524 1.241.140 1.976.384

Despesas com vendas/serviços 3.3 (506.708) (479.595) (27.113) (1.033.999) (982.843) (51.156)

Despesas gerais e administrativas  3.5 (883.870) 36.515 (920.385) (1.826.424) (148.994) (1.677.430)

Outras receitas operacionais   132.806 - 132.806 251.902 - 251.902

Outras despesas operacionais   (1.930) - (1.930) (5.754) - (5.754)
Lucro líquido antes do resultado
financeiro   282.392 62.844 219.548 603.249 109.303 493.946

Receitas financeiras   280.841 - 280.841 545.918 - 545.918

Despesas financeiras  3.5 (345.790) (36.307) (309.483) (688.525) (71.747) (616.778)

Resultado financeiro   (64.949) (36.307) (28.642) (142.607) (71.747) (70.860)
Resultado antes dos tributos sobre o
lucro   217.443 26.537 190.906 460.642 37.556 423.086

Tributos sobre o lucro   (23.477) - (23.477) (38.886) - (38.886)

Correntes   (27.806) - (27.806) (40.321) - (40.321)

Diferidos   4.329 - 4.329 1.435 - 1.435

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO   193.966 26.537 167.429 421.756 37.556 384.200

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
 30/06/2022   30/06/2022

 NOTA REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Atividades operacionais

Lucro do período  421.756 37.556 384.200

Itens que não afetam o caixa  326.671 - 326.671

Mutações patrimoniais  567.742 (36.985) 604.727

Fornecedores  (213.679) (37.556) (176.123)

Outros  781.421 571 780.850

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais  1.316.169 571 1.315.598

Atividades de investimento

Aplicações financeiras (ativo não circulante) 3.1 (640.470) (1.149.302) 508.832

Baixas – propriedades para investimento  5.629 (571) 6.200

Outros  (186.035) - (186.035)

Caixa líquido consumido pelas atividades de
investimento

 (820.876) (1.149.873) 328.997

Atividades de financiamento

Caixa líquido gerado pelas atividades de
financiamento

 (95.076) - (95.076)

Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa 3.1 400.217 (1.149.301) 1.549.518

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 3.1 87.670 (826.586) 914.256

Caixa e equivalentes de caixa no final do período 3.1 487.887 (1.975.887) 2.463.774

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS
Em milhares R$

13

- 2º Trimestre/2023

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
  30/06/2022   30/06/2022

NOTA REAPRESENTADO AJUSTES PUBLICADO

Geração do valor adicionado

1. Receitas  10.542.864 - 10.542.864

2. Insumos adquiridos de terceiros  (3.638.045) 37.556 (3.675.601)

Custo dos serviços prestados e produtos vendidos 3.3 (3.288.390) 37.556 (3.325.946)

Serviços adquiridos de terceiros (5.909) - (5.909)

Provisões diversas (343.746) - (343.746)

3. Valor adicionado bruto (1+2)  6.904.819 37.556 6.867.263

4. Retenções  (249.272) - (249.272)

5. Valor adicionado líquido produzido pela entidade (3+4)  6.655.547 37.556 6.617.991

6. Valor adicionado recebido em transferência  545.918 - 545.918

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)  7.201.465 37.556 7.163.909

Distribuição do valor adicionado

7. Remuneração do trabalho  4.634.690 (71.747) 4.706.437

Salários, honorários e benefícios 3.5 4.328.815 (71.747) 4.400.562

Encargos sociais 305.875 - 305.875

8. Remuneração do governo  1.171.988 - 1.171.988

9. Remuneração do capital de terceiros  973.031 71.747 901.284

Aluguéis, juros, variação cambial 3.5 701.211 71.747 629.464

Outras remunerações a terceiros 271.820 - 271.820

10. Remuneração aos acionistas  421.756 37.556 421.756

Lucro/reserva retidos 3.3 421.756 37.556 421.756

TOTAL DO VALOR DISTRIBUÍDO (7+8+9+10)   7.201.465 37.556 7.163.909

3.1. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras (ativo circulante)

Reclassificação dos valores correspondentes às aplicações financeiras realizadas em fundos exclusivos, os
quais possuem títulos com prazo de vencimento superior a três meses e realizáveis em até doze meses.

3.2. Provisões para contingências

A assessoria jurídica interna, em revisão ao acervo de processos em que a ECT figura como ré, relacionou 4
ações judiciais, 3 de natureza trabalhista e 1 de natureza fiscal, que tinham as condições necessárias para
serem classificadas em perda provável no valor estimado de R$ 343.133 mil em períodos anteriores.